••
A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI MUNICIPAL N.o 7.248, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010.

Inclui meta nas Leis Municipais n:s 7.017 - PPA
201012013 e 7.068 - LDO 2010 e autoriza abertura de
Crédito Especial no Orçamento de 2010.

O PREFEITO DO MUNiCíPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica incluida no Anexo de Programas, Metas e Objetivo das Leis
Municipais n.o 7.017 - PPA 2010/2013 e n,o 7.068 - LDO/2010 no órgão, unidade, função,
sub-função e programa orçamentários, com a classificação e especificação, descritas nesta
Lei, as seguintes ações e metas:

a) Órgão: 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura; Unidade: 05 -
Recursos de Convênios e Auxílios; Função: 12 - Educação; Sub-função: 365 - Educação
Infantil; Programas: 235 - Educação Infantil - Pré Escola; Ação: Obra e Instalações - PRÉ
ESCOLA; Meta: Construção de prédio para o funcionamento de Escolas de Educação
Infantil; Recurso: FNDE

Art. 2° Fica o Poder Executivo abrir Crédito Especial no Orçamento do
corrente exercício, no valor de R$ 581.573,63 (Quinhentos e oitenta e um mil, quinhentos e
setenta e três reais e sessenta e três centavos) com a seguinte classificação:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0705 - Recursos de Convênios/Auxilios

0705.123650235.xxxx - Obra e Instalações - PRÉ-ESCOLA
xxxx/3449051000000 - Obra e Instalações - Recurso FNDE R$ 581.573,63

Art. 3° Servirá de cobertura para o Crédito Especial, aberto pelo artigo 2° o
Recurso Financeiro do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE,
provenientes da celebração do convênio nO701794/2010, No âmbito do Programa Nacional
de Restruturação e Aparelhagem da Rede Escolar Pública de Educação Infantil -
PROINFÃNCIA.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2010.

	00000001